CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2024

(da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para
debater  o  PL  3864/2023,  que  dispõe  sobre
cobrança de compensação financeira  de agentes
geradores de energia eólica e solar.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, nesta Comissão Permanente,

para debater o PL 3864/2023, que dispõe sobre cobrança de compensação financeira de

agentes geradores de energia eólica e solar.

Para tanto, como convidados para a Audiência Pública, sugiro a participação de:

Elbia  Gannoum,  Presidente  da  Associação  Brasileira  de  Energia  Eólica  –

ABEEOLICA;

Rodrigo Sauaia, Presidente Executivo da Associação Brasileira de Energia Solar

Fotovoltaica- ABSOLAR;

Marcelo Moraes, Presidente do Fórum de Meio Ambiente e Sustentabilidade do

Setor Elétrico – FMASE;

Ricardo Alban, Presidente da Confederação Nacional da Indústria - CNI.

JUSTIFICATIVA

A realização da audiência pública para debater o PL 3864/2023 que dispõe sobre

cobrança de compensação financeira de agentes geradores de energia eólica e solar é uma

iniciativa crucial para esclarecer a população sobre a posição das entidades e os possíveis

reflexos financeiros em caso de aprovação do projeto em comento.

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

47
71

43
30

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247714330500

RE
Q

 n
.5

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

4
12

:5
3:

37
.0

07
 -

CM
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

 A audiência busca não apenas jogar luz sobre o tema, mas também estabelecer

um diálogo aberto entre as entidades e o Parlamento

Termos em que, peço apoio de meus pares para o deferimento.

Sala das Comissões, em       de maio de 2024.

Deputada SILVIA WAIÃPI

PL/AP

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

47
71

43
30

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247714330500

RE
Q

 n
.5

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

4
12

:5
3:

37
.0

07
 -

CM
E